
  

Ministero della Salute  
ex Direzione Generale della prevenzione sanitaria 

USMAF-SASN Puglia Calabria Basilicata 

 

Prot. n. 2150 C 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento della Prevenzione, della Ricerca e delle 

Emergenze Sanitarie, ex Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria Prot. 0011383 - DGPOB del 

22/03/2024 di conferimento dell’incarico al dott. Luca Mascolo, della direzione dell’USMAF-SASN 

Puglia, Calabria e Basilicata; 

VISTO il Decreto Ministeriale 20 settembre 2016 che disciplina l’individuazione del datore di lavoro 

negli uffici centrali, periferici e territoriali del Ministero della salute, ai sensi del D. Lgs. 19 settembre 

1994, n. 626 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla manutenzione ordinaria di n. 3 caldaie , rispettivamente  

2  presso l’U.T. di Bari ed una presso il SASN di Bari ; 

RICHIAMATO l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore 

a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art.49 comma 6 del nuovo Codice dei Contratti pubblici  che prevede la possibilità di 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti inferiori a 5.000 euro;   

VISTO il preventivo presentato dalla Drago s.r.l., ritenuto congruo; 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 4100 piano gestionale 23, del 

bilancio di previsione del Ministero della Salute per l’esercizio finanziario 2024; 

     CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG sarà effettuata 

     direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di     

     vita del contratto; 

     

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

(Oggetto dell’affidamento) 

L’ AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.  50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio 

manutentivo sopra descritto all’Operatore Economico Drago S.r.l.  P.IVA 07151330722- Via S. 

Tommaso D’Aquino,6/A -70124 Bari (BA) mediante stipula del relativo contratto in modalità 

elettronica, come previsto dall’ art. 18 del D. lgs. 36/2023, tramite piattaforma di 

approvvigionamento digitale Acquisti in Rete PA in ossequio agli artt. 25 e 26 del Codice degli 

appalti. 

 
 



ARTICOLO 2 

(Importo) 

 

L’importo di spesa è definito in euro 360,00 (trecentosessanta/00), di cui  euro 300,00 + IVA. 

La spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio – esercizio finanziario 2024. 
 

ARTICOLO 3 

(Responsabile Unico del Progetto) 

Il Responsabile unico del progetto è il dott. Luca Mascolo Direttore dell’USMAF-SASN Puglia, 

Calabria e Basilicata. 
 

ARTICOLO 4  

(Obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. 

lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023. 

 

Bari, 29/10/2024 

 

 

                                                                                                              Il Direttore  

                                                                USMAF-SASN Puglia, Calabria e Basilicata 

                                                                                                               Dott.  Luca MASCOLO 
 


		2024-10-29T11:11:52+0000
	MASCOLO LUCA




